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Abstrakt

Název: Speciální cviky v prostorách doja

Cíle práce: Charakteristika jednotlivých druhů síly a metody jejich rozvoje speciálními

cviky s použitím expanderů, lana a ukeho se zaměřením na sílu výbušnou a vytrvalostní.

Vytvoření zásobníku cviků rozvíjejících specifické judistické silové schopnosti.

Metoda: Byla použita metoda sběru dat a studium dostupných materiálů. Převážná část

informací a poznatků byla získána od českých a zahraničních trenérů, rovněž také

z vlastní praxe autora. Získaný materiál byl společně s použitou literaturou zpracován a

uspořádán dle příslušnosti k jednotlivým tématům.

Výsledky: Baterie cviků pro rozvoj silových schopností cvičeními, která nejsou náročná

na prostor a vybavení.

Klíčová slova: Silové schopnosti, dojo, expandery, vychýlení

Abstract

Title: Special exercises in the dojo facilities

Project targets: Characteristics of different sorts of power and methods of

their development by means of using expanders, rope and uke focused on the

explosive and persistent power. Creating supply of exercises developing

specific powerful judo abilities.

Method: Data collection and studies of accessible materials was used. I

have acquired most of information and knowledge from the Czech and foreign

trainers as well as from practice of author. This material together with the

used literature was processed and sorted according to the separate topics.

Results: Supply of exercises important for the development of powerful

abilities which do not require a big space and much equipment.

Key words: Powerful abilities, dojo, expanders,deflection
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Úvod

Závodníci jsou během náročného judistického utkání v neustále se měnícím pohybu,

vyrovnávají judistický postoj a zároveň se snaží narušit soupeřovu rovnováhu. Jejich

úkolem je reagovat na náhlé změny směru pohybu, blokovat soupeřovy útoky a

soustředit se na správný okamžik pro svůj vlastní útok. Kromě vynikající úrovně

ostatních pohybových schopností musí být rovněž připraveni silovým tréninkem. Pro

udržení postoje je nezbytná síla posturálního svalstva, k narušování soupeřovy

rovnováhy a blokování útoků se žádný judista neobejde bez dobré úrovně výbušné síly

paží, dolních končetin a trupu. Jelikož zápas trvá 5 min. a intenzita utkání je

proměnlivá, potřebuje judista vytrvalostní sílu a připravenost aerobního a anaerobního

systému.

Z hlediska úrovně silových schopností záleží na individuálním způsobu boje každého

judisty, kolik síly k vítězství potřebuje. Judisté, kteří sází především na silové

schopnosti a odvíjí se od toho i jejich chvatový rejstřík, se poněkud vzdalují od hlavní

myšlenky Jigora Kana, kdy judo mělo znamenat jemnou cestu. Proto zastávám názor, že

síla v judistickém utkání by neměla být síla maximální, ale judista by měl umět použít

takové množství síly a její rozložení v čase, aby splnil co nejdokonaleji a nejrychleji

pohybový úkol. Nejdůležitější je správné načasování užité síly, která je v úzkém spojení

s pohybem soupeře a zvolenou technikou. Domnívám se rovněž, že rozvoj judistické

síly by měl probíhat společně s rozvojem obratnosti, a proto cviky v mé diplomové

práci jsou většinou voleny tak, aby speciální rozvoj judistické síly se trénoval společně

s obratností pomocí pohybových úkolů simulujících jednotlivé pohybové složky zápasu.
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Cíle a úkoly

V práci se zabývám problematikou rozvoje silových schopností v judu a to především

rozvojem výbušné, dynamické a vytrvalostní síly. Zaměřuji se především na specifické

cviky simulující pohyby v judistickém utkání a na cvičení, která se dají provádět v doju.

Nabízím cvičení, která mohou být běžnou součástí judistické tréninkové jednotky.

Cviky nejsou náročné na pomůcky; expandery a lana by měly být součástí každé

judistické tělocvičny. Cvičeními, která uvádím v diplomové práci, se rozvíjí hlavně

výbušná, dynamická síla a síla vytrvalostní. Jsou zde zahrnuty i speciální cviky na

posílení předloktí a tím zkvalitnění judistického úchopu. Hlavním cílem mé diplomové

práce je vytvořit zásobník cviků realizovatelných v doju a nabídnout trenérům a

závodníkům nové postupy v judistické kondiční přípravě. Do práce jsem začlenil soubor

her určených pro rozvoj silových schopností a ukázal možnost, jak se v rámci rozvoje

síly také pobavit.

Metodika práce

Při tvorbě této diplomové práce byla použita metoda sběru dat a studium dostupných

materiálů. Čeští a zahraniční trenéři poskytli velké množství informací. Dále byla

uspořádána použitá literatura a získaný materiál, který byl zpracován a roztříděn dle

důležitosti a přiřazen podle příslušnosti k jednotlivým tématům. Pro vyloučení možnosti

případné dezinterpretace faktů a informací při tomto procesu byla využita zpětná vazba

a konzultace se zdroji, kterými byli vedoucí práce Mgr. Petr Smolík, trenér TJ Sokol

Hradec Králové PaedDr. Ivo Pažout. Společně se závěrečnou syntézou poznatků byl

text v diplomové práci upraven do definitivní podoby, kdy byl zaměřen na stylistickou

úpravu textu a doladění jednotlivých informačních schémat. Každé fázi výzkumu byl

podle potřeby věnován dostatek času na promyšlení a zpracování, aby se celkové

dokončení diplomové práce stihlo do stanoveného termínu odevzdání. Všechny kapitoly

(práce) na sebe navazují tak, aby celá práce tvořila systematický a uspořádaný celek,

umožňující podat informace o zkoumaném problému.
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1. Historie juda

Judo je sportovní úpolová disciplína, která se rozšířila po celém světě a je zařazena do

programu olympijských her. Kolébkou juda je země vycházejícího slunce – Japonsko.

V japonské historii se první zmínky o zápase objevují dle kronik v 8. století. V letech

1392- 1573 za vlády šogůnů se rozvinul souhrn chvatů, který se formoval na vyšší

stupeň úrovně. Bojové umění se cvičilo v rámci vojenské přípravy samurajů a někteří

vysloužilí válečníci pak dále pokračovali výukou bojového umění ve svých vlastních

školách. Vycházelo se z principu džiu-džitsu, který znamená umění obratnosti a

poddajnosti.

Z principu džiu-džitsu vycházel i zakladatel juda profesor Jigoro Kano, který upravil a

přizpůsobil techniky z džiu-džitsu, vybral úspěšné techniky, které dále zdokonalil a

vytvořil ucelený systém, jenž v roce 1882 vyvrcholil založením vlastní školy bojového

umění s názvem Kodokan. Styl, který vyučoval, sám nazval judo, což v překladu

znamená jemná cesta nebo-li cesta ústupnosti. Hlavní myšlenkou juda bylo využití síly

soupeře ve svůj vlastní prospěch. Snahou Jigora Kana byl rovněž všestranný tělesný a

duševní rozvoj judisty, dbal na morálku a pokoru v prostorách tělocvičny – doja.

Kodokan judo zaznamenalo velký zájem veřejnosti a získalo si obdiv. Došlo k vytvoření

obrovské rivality mezi tehdejší nejsilnější školou džiu-džitsu a Kodokanem. V roce

1868 proběhlo utkání mezi oběma školami, ve kterém přesvědčivě zvítězila škola

Kodokan a ukázala se převaha juda. Kodokan judo se rychlým tempem šířilo po

Japonsku a později i do zahraničí. V roce 1935 byl v Kodokanu stanoven výbor pro

ženské judo a v roce 1970 se v Japonsku judu věnovalo 2200 žen.

Do Čech se judo přeneslo přes sousední Německo, kde v roce 1905 byla vojáky na

vojenské škole přeložena a vydána kniha „ Das Kano Jiu-jitsu“ a v Berlíně začal učit

judo japonský mistr Cono. V roce 1907 se zahájil výcvik juda také v Londýně ve

světoznámém institutu Budokwai. První pokusy o výcvik džiu-džitsu u nás byly už před

první světovou válkou a to zásluhou profesora Dr. Františka Smotlachy, který v roce

1910 založil pražský Vysokoškolský sport. Po první světové válce v roce 1919 byl

v Československu zahájen pravidelný výcvik juda, stále pod názvem džiu-džitsu, díky
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Vysokoškolskému sportu. V roce 1928 začal učit džiu-džitsu student obchodní

akademie Adolf Lebeda a v roce 1930 zavedl Vysokoškolský sport v Praze kurzy džiu-

džitsu pro vysokoškolské studenty v Ústředním tělovýchovném ústavu Karlovy

Univerzity. V roce 1936 přijíždí do Prahy profesor Jigoro Kano a jeho přednášky měly

velký vliv na další rozvoj juda v Čechách. V roce 1953 byl zřízen Státní výbor pro


[…]


si mohou v boji s protivníky vzájemně pomáhat. Vítězí družstvo, které má na konci

souboje hráče ve hře. Hru lze omezit časovým limitem, vítězí družstvo, které je na konci

souboje početnější.

4. „Boj o kimono“

Judistickým páskem svážeme kimono do tzv. balíčku a umístíme ho do středu

zápasiště. Na postraních čarách zápasiště sedí proti sobě v sedu klečmo dvě stejně

početná družstva. Každý člen družstva má přidělené číslo. Trenér vyvolá číslo, pod

nímž jsou dva hráči, a jejich úkolem je dostat svázané kimono ke svému družstvu.

5. „Zatlač soupeře za čáru“

Dvojice judistů si sedne zády k sobě mezi dvě čáry vzdálené asi 3 metry od sebe.

Možné je využít auty zápasiště nebo čáry vytvoříme z judistického pásku. Na povel se

judisté začnou zády přetlačovat. Mohou se opírat o zem rukama a nohama, ale nesmějí

se postavit. Vítězí ten, kdo zatlačí soupeře za jeho čáru.

6. „Vytlač soupeře z kruhu“

Vytvoříme kruh spojením dvou judistických pásků. Judisté se postaví zády k sobě a

spojí se vzájemně pažemi za lokty. Na povel se snaží vytlačit soupeře z vytyčeného

kruhu. Pažemi musí být neustále spojeni. Důležité je udržet pozice ve stoji, nepřecházet

při vytlačování až do dřepu.

62

7. Sumo

Spojením dvou judistických pásků vytvoříme kruh. Judisté stojí proti sobě ve středu

kruhu a vzájemně se drží za pásky kolem boků. Na znamení se snaží vytlačit soupeře

z kruhu.

8. „Rychle vstaň“

Jeden z judistů leží na břiše, druhý leží na něm rovněž v poloze na břiše. Úkolem

judisty ve spodní pozici je postavit se, druhý judista se snaží zablokovat polohu na

zemi, aby se nedostal do stoje.

9. „Klíště“

Utvoříme několik dvojic a srovnáme je na startovní čáru. Jeden judista je ve vzporu

stojmo, nohy má roznožené, dlaně daleko od sebe s prsty směřujícími vpřed. Druhý

ležící pod prvním se vší silou přitáhne za jeho pásek, který drží kolem jeho boků a nohy

má zachycené na lopatkách (Obrázek 79). Úkolem judisty v poloze ve vzprou stojmo je

v této pozici překonat určitou vzdálenost. Po celou dobu pohybu musí být spodní judista

pevně přitažen k druhému. Vítězí dvojice, která překoná danou vzdálenost první.

Cvičení vhodné až pro dorostenecký věk.

Obrázek 79
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10. „ Pejsek“

Utvoříme několik dvojic a srovnáme je na startovní čáru. Jeden z dvojice je ve vzporu

stojmo, nohy má roznožené, dlaně daleko od sebe s prsty směřujícími vpřed. Druhý

judista, ležící, se silou chytne za cípy pásku (límců). Dolní končetiny má natažené na

tatami (Obrázek 80). Úkolem je v této pozici překonat určitou vzdálenost. Vítězí

dvojice, která překoná danou vzdálenost první.

Obrázek 80
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Závěr

V úvodu diplomové práce je představeno judo jako olympijský sport, zpětně je

nahlédnuto k jeho kořenům, k zakladateli a k základním judistickým principům. Dále

bylo cílem diplomové práce charakterizovat silové schopnosti společně se základními

metodami jejich rozvoje, které jsou nezbytnou součástí tréninkové přípravy judistů.

Diplomová práce je zaměřena podrobněji na dynamickou, výbušnou a vytrvalostní sílu,

pro jejichž rozvoj je vytvořena baterie cviků, rozvíjejících výbušnou a vytrvalostní sílu

specifickou formou, která je blízká judistickému utkání.

První část cviků je prováděna s expandery, jejichž účinnost je známá po celém světě a

oblíbená například u trenérů italské reprezentace v přípravě olympijských šampiónů.

Italští závodníci využívají expander nejen v silovém tréninku, ale i v době rozcvičování

před soutěží nebo při úpravě tělesné hmotnosti. Cvičeními s expandery lze rozvíjet jak

výbušnou, tak i vytrvalostní judistickou sílu.

V druhé části cviků je cvičební pomůckou lano, využívané v Čechách především ke

šplhání. Popisuji cvičení s lanem, které není upevněné, metodu používanou kubánskými

a japonskými judisty. Taháním lana se zátěží na jeho konci se zvyšuje jak dynamická

nebo vytrvalostní síla, tak i síla prstů a předloktí pro kvalitní judistický úchop.

Třetí část cviků je zaměřena na speciální tzv. judistickou sílu se soupeřem. Cviky jsou

prováděny ve dvojici a účelem jednotlivých cviků je celkové posílení těla společně

s rozvojem obratnostních schopností.

Všechna cvičení jsou situována do judistické tělocvičny bez náročnosti na vybavení

(pouze expandery, lano a soupeř).

Cviky a metody rozvoje silových schopností, které jsou zahrnuty v diplomové práci se

staly účinnými postupy v přípravě judistů v TJ Sokol Hradec Králové a některých

závodníků národní reprezentace. Jelikož jsou metody směřovány k úspěšnému vedení

judistického utkání, je diplomová práce doporučena trenérům juda, kterým může sloužit

jako pomůcka v rozvoji silových schopností.
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Seznam použitých japonských slov

Japonsky Česky

dojo tréninková hala

kata guruma technika paží

kimono judistický oblek

kuzushi narušení rovnováhy, vychýlení

seoi nage přehoz ramenní, technika paží

tai otoshi přehyb, technika paží

tatami judistická žiněnka

tori útočník

uchi mata technika nohou

uke obránce

ura nage technika strhu v přímém směru
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