Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Jiří Pokorný
Téma práce Speciální cviky v prostorách doja
Cíl práce Charakteristika jednotlivých druhů síly a metody jejich rozvoje speciálními cviky s použitím expanderů, lana a ukeho se zaměřením na výbušnou sílu. Vytvoření zásobníku cviků.
Vedoucí diplomové práce Petr Smolík, Mgr.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoké funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jednotlivá cvičení by měla být dále řazena dle vhodnosti pro věkové kategorie. Je vhodnější tyto cviky zařadit do běžné tréninkové jednotky nebo jim vyhradit vlastní tréninkovou jednotku a jak často je zařazovat ?

Práce je - ~~ne~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Petr Smolík, Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 17. 9. 2009